Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy v Praze
katedra psychologie

Sebevědomí v perspektivě dětí – pojetí a projevy
Analýza pojetí a projevů sebevědomí v představách žáků

Bakalářská práce
Praha, 7.dubna 2011

Vypracovala: Ivana Křížová
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Irena Smetáčková, Ph.D

Prohlašuji, že jsem pracovala samostatně a že jsem použila pouze prameny uvedené v seznamu literatury.

V Praze dne 7.dubna 2011

Ráda bych poděkovala vedoucí své diplomové práce PhDr. Ireně Smetáčkové za to, že mě vedla během psaní mé práce i za mnoho potřebných připomínek. Také bych ráda poděkovala výchovné poradkyni Mgr. Janě Králové za to, že mi umožnila ve své škole udělat výzkum.

Úvod

„Jakmile si důvěřuješ, umíš žít.“ Goethe

„Když věříš ve své schopnosti, naučil ses žít.“ Wilde

Sebehodnocení, sebeúcta, sebeobraz, sebereflexe to vše jsou pojmy, které se dají zařadit pod souhrnný pojem sebepojetí. Pojem sebepojetí začíná být v poslední době, a to zvláště ve školní a pedagogické sféře stále častěji zmiňován. I samotná koncepce Rámcově vzdělávacích programů staví na principu sebevědomí u dětí a schopnosti své vědomosti a znalosti náležitě prezentovat. Podle RVP již nestačí pouze znalosti a dovednosti ovládat, je třeba také ostatním ukázat, že je ovládám a že dokáži přesvědčit o jejich kvalitě. A k tomuto je potřeba u dětí budovat adekvátní sebevědomí a sebehodnocení. Některé školy se o to snaží zavedením nového předmětu Osobnostní výchova, Etická výchova, jiné jej začleňují pod Rodinnou výchovu či různé preventivní akce. Faktem ovšem zůstává, že na sebepojetí žáků se obrací čím dál větší pozornost a žáci se tak s tímto pojmem (někdy nepřímo) setkávají mnohem častěji. Proto jednou mou velkou otázkou, která vyústila až v tuto bakalářskou práci, bylo zda a jakým způsobem tomuto pojmu děti rozumějí a jak se k němu staví.

Jako problém, který jsem si vybrala bylo, jak děti na počátku puberty chápou pojem sebevědomí a zda rozlišují mezi sebevědomím a sebevědomým chováním. Vzhledem k tomu, že často toto téma děti samy od sebe začínaly, bylo jisté, že je pro ně v tomto období velmi důležité a začíná získávat na důležitosti. Přitom však jejich spontánní výpovědi naznačují jistou ambivalenci – sebevědomí je žáadoucí kvalitou, k níž děti aktivně směřují, ale v určitých

situacích se může označení za sebevědomého člověka stát nástrojem jeho odsouzení. Děti tuto ambivalenci zřejmě přejímají z širšího prostředí, neboť na jedné straně se ve vzdělávání a ve výchově operuje s pozitivní představou sebevědomí, která má však své jasné limity. Proto jsem se rozhodla nejprve zjistit, jaké jsou tedy představy a pojetí dětí o sebevědomí a nakolik se liší od představ dospělých, potažmo od odborné psychologie. A na základě těchto prvních nápadů začaly vznikat další otázky, které jsem formulovala jako výzkumné.

Jako nejdůležitější důvod a tedy i největší motivací pro výběr tohoto tématu výzkumu bylo především to, že jsem začala v minulém roce pracovat pod pedagogicko-psychologickou poradnou jako lektorka primární prevence u dětí na druhém stupni základní školy. Díky tomu jsem s dětmi začala trávit více času a mohla si tak všimnout různých témat, o která se děti zajímají a která jsou pro ně důležitá. S tím souviselo i zahlédnutí různých drobných rozdílů mezi jejich pojetím určitého tématu a pojetím dospělých.

Jako hlavní cíl výzkumu vidím, že by mohl popsat dětskou koncepci pojmu sebevědomí z pohledu jedenácti až třináctiletých dětí a případné rozdíly, kterými na tuto problematiku nazírají odborné definice. A porovnání těchto dvou pohledů nám může mnoho napovědět především o tom, jak toto téma chápou děti, protože v jejich věkovém období se pro ně dostává do popředí otázka sebepojetí a identity. A znalost způsobu jejich uvažování nad touto problematikou může pomoci nalézt vhodná řešení a přístupy ve školách, jak s žáky o sebevědomí a praktických aspektech, které s ním souvisí hovořit, a to nejen při hodinách, ale převážně i při preventivních programech. Důležité je také porovnání toho, jak pojmu rozumí chlapci a dívky, proto je podstatné zabývat se sebevědomím také z genderového hlediska .

1. Struktura bakalářské práce

Má bakalářská práce je snahou o zmapování představ a pojetí, které děti na prahu puberty mají o sebepojetí, konkrétně o sebevědomí. Mojí snahou bylo především co nejkompaktněji postihnout problematiku pochopení pojmu sebevědomí a jeho charakteristikách. A poté porovnat, kde se tyto dětské diskursy překrývají a rozcházejí s diskursy dospělých, především odborné psychologie.

V teoretické části popisuji definice pojmu sebevědomí i nadřazeného pojmu sebepojetí, jehož je sebevědomí jednou z částí. Zabývám se teoriemi, které sebevědomí a sebepojetí vysvětlují, převážně z českého a slovenského prostředí, ostatní světové teorie pouze zmiňuji. A také popisuji několik teorií vzniku sebepojetí.

V empirické části zpracovávám a analyzuji data z mého výzkumu, který jsem provedla na základní škole v Libni a hledám odpovědi na to, jaké je porozumění prepubertálních dětí sebevědomí. Zpracování provádím přes kvantitativní obsahovou analýzu a kvalitativní analýzu.

V diskusi porovnávám výsledky ze své empirické části s částí teoretickou a tím, jak a kde se rozcházejí a jak a kde překrývají. Součástí práce jsou přílohy, kde jsou uvedena všechna hrubá data, použité dotazníky i kategorie kódování.

2. Definice sebepojetí

V této kapitole popisuji jednotlivé teorie českých autorů. Tyto autory jsem vybrala proto, že se zabývají tématem sebepojetí a rozebírají jej z různého pohledu. Tyto autory jsem zvolila také proto, abych ukázala co nejširší záběr na tento pojem, který tito autoři reprezentují. Zde nabízím pouze popis jejich definicí a teorií a vzájemným porovnáním se zabývám v závěru teoretické části. Zahraniční autory pouze zmiňuji.

Helus definuje sebepojetí nebo-li identitu jako „totožnost jedince se sebou samým, se svým pravým já; tedy s tím, kým bych chtěl a měl být, abych žil svůj opravdový, nefalšovaný život. Svou identitou dospívá jedinec k sobě samému – takovému, jak si stojí ve své pravdě.“ (Helus, 2009, str. 185). Sebe-pojetí jedince je tvořeno čtyřmi složkami. Jsou to sebepoznání (kognitivní podklad), sebecit (emocionální podklad), sebehodnocení a seberealizace (behaviorální podklad). V Helusově definici je především důležité, že ztotožňuje identitu a sebepojetí, chápe tyto dva pojmy jako synonyma.

Podle Sedláčkové se sebepojetí skládá z tělesné identity, kdy jedinec vnímá a řídí své tělo, z psychické, kdy jedinec vnímá a má představu o svých psychických procesech a ze sociální identity, kdy jedinec náleží k určitým sociálním skupinám. Dále podle ní k sebepojetí spadá sebehodnocení, sebedůvěra a sebeúcta, sebevědomí, sebereflexe a sebeláska.

Identitou v sociálním pojetí se u nás zabývá především Viera Bačová. Ta identitu definuje jako: „ subjektivní prožívání (částečně uvědomované, většinou však neuvědomované) toho, čím jedinec je (vlastní autenticity, jedinečnosti a konzistentnosti v čase a prostoru), či už jako individuum nebo jako člen lidské společnosti. „ (Bačová, 1993). Teorie sociální identity podle

ní vychází z výzkumu intraskupinových a interskupinových vztahů H. Tajfela v Bratislavě. Jeho teorie sociální identity obsahuje dvě části. První je personální identita jako přesvědčení o svých znalostech, schopnostech a vlastnostech (ty které se týkají jednotlivce) a druhá je sociální identita jako aspekt sebepojetí jednotlivce odvozený od poznání svých členů v sociální skupině. Ta jedince hodnotí a posuzuje na základě svých vlastních norem a měřítek a dle postavení a hodnoty ve skupině, kterou mu přiřadí, také formuje jeho sebepojetí.


[…]

rozděluje na genderovou a jádrovou pohlavní. U genderové, která je vnímaná v souladu s vnitřním prožíváním jedince souvisí ambivalentní pohled na dívčí sebevědomí. Chlapci totiž vyšší sebevědomí u dívek hodnotili pozitivně, kdežto dívky negativně. To může souviset s určitými genderovými stereotypy, které říkají, že u dívek je žádoucí nižší sebevědomí a vysoké může ohrozit jejich femininitu. Co se týče jádrové pohlavní identity, která je definována jako ztotožnění se se svým vlastním pohlavím, tak tyto odpovědi se v dotaznících neobjevovaly a ve vztahu k identifikaci s vlastním pohlavím jej děti nechápou.

Procházka a Weiss popisují sebepojetí opět převážně ve vztahu k biologickému pohlaví, což se rozchází s pojetím dětí. Zajímavější ovšem je, že ve školním věku sebepojetí dětí projevuje tzv. homosociálním chováním, kdy děti vyhledávají blízkost osob stejného pohlaví.

V odpovědích u dětí se poměrně často vyskytl popis situace, která má vliv na jejich vyšší sebevědomí, kdy jsou děti s přáteli nebo v partě, ale tato odpověď nebyla ani v jednom případě blíže specifikována pohlavím oněch přátel. Ovšem při popisu situace, která ohrožuje sebevědomí, několik dívek uvedlo, že je to kontakt s chlapci. Chlapci žádnou podobnou odpověď nevedli. Přijde mi, že tyto děti již od homosociálního chování pomalu upouštějí, ale velmi pomalu, protože stále si sedají odděleně chlapci od dívek, ale již se zde začíná

projevovat zájem o kontakt s druhým pohlavím. Sice zatím v nechtěné formě, ale pravděpodobně z důvodu stydlivosti před chlapci, ale již zde jsou myšlenky o kontaktu s druhým pohlavím. U dívek, podle těchto odpovědí, dříve než u chlapců. S touto teorií si myslím, že se dětské chápání částečně překrývá, ale překryv není již nijak výrazný, jako by mohl být v nižším věku.

Sedláčková popisuje sebevědomí jako hodnotu, kterou sami sobě připisujeme. S pojmem hodnota nebo podobným pojmem sice žádné z dětí nepracovalo, ale jejich častá charakteristika sebevědomí jako víra v sebe a své schopnosti by se dala chápat také tak, že děti znají své silné (a slabé) stránky a jsou schopni si v těch silných věřit a tím sami sobě přisuzují určitou hodnotu, která je závislá mj. právě na jejich schopnostech, znalostech a dovednostech.

Řekla bych, že většina těchto teorií se překrývá s představami dětí o sebevědomí. Pouze po čistě biologické úrovni pohlavní identity se tyto diskursy nepřekrývají, ale také ani nerozchází, protože žádné z dětí o tomto nepsalo. Přijde mi proto, že ve vztahu k prožívání sebe jako chlapce či dívky, si děti sebevědomí nespojují. Ostatní charakteristiky sebepojetí a sebevědomí si ovšem odpovídají a dětské představy o sebevědomí se tedy od těch dospělých příliš neliší. Rozdíl je spíše v tom, že děti zatím příliš nezobecňují a chápou sebevědomí ve velice konkrétním kontextu, kdy si představí buď konkrétního spolužáka nebo nějakého neexistujícího idola, jehož charakteristika a vlastnosti jsou ovšem také velmi konkrétní. Překrývání teorií s dětskými diskursy vyplývá především v jeho dílčích částech, ale v celkových aspektech se nedá říci, že by děti zajímalo totéž co odbornou psychologii.

15.Závěr

Závěrem bych nyní shrnula, že jsem se dověděla, že nazírání dětí na sebevědomí je velmi různorodé, ale v určitých věcech podobné. Některé děti jej sice chápou více v sociální rovině, jiné v profesní, ale důležité je, že jejich představa sebevědomí je velmi konkrétná. Zajímavá se mi ovšem jeví základní atribuční chyba, které se podle popisu dětí často v souvislosti se sebevědomím dopouštějí a posuzují situační příčiny přísněji u ostatních a mírněji u sebe. Jako podstatné vidím především to, že sebevědomí je pro děti relativní pojem, tedy že jej nesmí být ani málo, ani moc.

Cíle výzkumu, které jsem popsala výše, si myslím, že se mi naplnit podařilo. Odpovědi na výzkumné otázky, jak děti chápou sebevědomí, jak jej hodnotí u ostatních a další jsem získala, ovšem data, která jsem pro kvalitativní výzkum získala se mi příliš vhodná pro toto zpracování nezdála. Počítala jsem s rozsáhlejšími odpověďmi od dětí, které bude moci lépe kvalitativně zpracovat, ale odpovědi byly až na výjimky velmi strohé. Proto jsem je poté rozpracovávala také podle kvantitativní obsahové analýzy. Nyní bych ovšem po této zkušenosti volila jako výzkumnou metodu spíše rozhovor, který by mi pro kvalitativní analýzu pravděpodobně poskytl vhodnější data.

Tato práce mi osobně přinesla ohromný přínos. Především z toho důvodu, že jsem si takřka prvně vyzkoušela zpracovávat takovýto výzkum. Za podstatné ovšem hodnotím především to, že jsem si nyní vědoma několika chyb, kterých jsem se při zpracování dopustila a kterých se chci do budoucna při dalším zpracování výzkumu vyvarovat. Toto uvědomění si, že jsem například za výzkumnou metodu měla zvolit jinou, chápu jako velmi důležité pro mé další práce.

Další směřování v tématu vidím převážně v praktické části, a tedy přímo ve školách při výuce nebo při různých preventivních programech. Především pro učitele mi pochopení toho, co si pod pojmem sebevědomí děti konkrétně představují a jak jej chápou, připadá důležité.

Převážně dnes, kdy RVP kladou velký důraz na osobní rozvoj žáků a schopnost prezentovat sami sebe.