## **Posudek na bakalářskou práci**

**Autorka práce: Ivana Křížová**

**Název práce: Sebevědomí v perspektivě dětí – pojetí a projevy**

Bakalářská práce Ivany Křížové se zabývá laickou psychologií. Jeden z ústředních psychologických pojmů – sebevědomí – nahlíží z pohledu laiků, kteří jej rovněž užívají, avšak dávají mu pravděpodobně odlišný význam, než má psychologická terminologie. Cílem práce bylo popsat, jak pojmu sebevědomí rozumí děti, k jakému chování tento pojem přiřazují a jak sebevědomé chování hodnotí.

Zcela původním zadáním práce bylo mapování rozdílů v pojmání sebevědomí mezi dívkami a chlapci, tj. jaké chování je projevem (pozitivního a negativního/přílišného) sebevědomí u dívek a u chlapců, respektive pro dívky a pro chlapce. Toto počáteční zaměření se ve výzkumu postupně upozadovalo a v konečné verzi vystupuje mezi dílčími cíli práce již pouze jako reziduum. Ačkoliv se jedná o spíše okrajovou otázku, přesto nabízí jedny z nejzajímavějších výzkumných výsledků. V tomto ohledu práce potvrdila některá známá zahraniční zjištění, zejména že chlapci jsou viděni jako sebevědomější a dále že dívčí sebevědomí častěji než chlapecké vychází z externích zdrojů. Je škoda, že tyto výsledky nebyly podrobněji diskutovány v kontextu pramenné literatury.

Sběr dat proběhl pomocí dotazníku s především otevřenými otázkami. Dotazník považuji za vcelku zdařilý – otázky se soustřeďují na hlavní téma, ale přitom k němu přichází z různých úhlů pohledu, otázky jsou formulovány dostatečně široce, aby nenastalo zkreslení žákovských odpovědí, délka dotazníku je přiměřená, formulace odpovídají věku respondentů/ek. Jako doprovodnou metodu autorka použila sociometrický dotazník, jehož opodstatnění je sporné. Domnívám se, že jeho zahrnutím se zaměření práce nadbytečně rozostřilo. Navíc data z něj nejsou ani důsledně vytěžena (v práci tomu není věnována samostatná kapitola, nýbrž se pouze dozvídáme souhrnné výsledky v závěrech).

Data z hlavního dotazníku byla po přepsání a základní kategorizaci, která představovala především spojení tematicky blízkých odpovědí, následně zpracovávána ve dvou fázích. V první se autorka zaměřila na kvantifikaci odpovědí. V druhé se pak pokusila o hlubší kvalitativní zpracování. Tyto fáze se do značné míry kryjí s dvěma přístupy vůči datům, a to přes konkrétní děti (komplexnost osobního pojetí) a přes konkrétní otázky (agregované výsledky k dílčím tématům). Bohužel však v obou liniích zpracování dat autorka nebyla dostatečně důsledná, obzvláště to platí o kvalitativním rozboru pohledu jednotlivých dětí. Pokud by byla, mohla jasněji odpovědět na otázku, jaký je vztah mezi sebevědomím jako pojmem (obecné vymezení slova) a sebevědomím jako označením pro konkrétní jevy z dětem známé reality (přiřazení sebevědomí k projevům a jejich hodnocení). Stávajícím výsledkem je neúplný a vnitřně nekoherentní obraz role sebevědomí v dětském světě. Jak moc provázanost v interpretacích výsledků chybí je zřejmé v části, kdy autorka prezentuje 14 pojetí sebevědomí (která jsou sama o sobě pozoruhodná), aniž by komentovala jejich vzájemné vazby. Nevíme tedy, zda se jedná o vymezení disparátní, či vzájemně se prolínající. Tato otázka by mohla být jedním z námětů pro diskusi v rámci obhajoby.

Data obsahují několik zajímavých momentů, z nichž (kromě výše zmíněných genderových nálezů) zdůrazním především dva. Jedním je silně ambivalentní konotace sebevědomí – na jedné straně je sebevědomí pozitivní charakteristika, která vyrůstá zejména ze schopností jedince, na druhé straně je ale i negativní charakteristikou, která se projevuje povýšenectvím, předváděním a agresí. Autorka sice tento rozdíl zachytila, ale hlouběji jej bohužel neanalyzovala. Z textu se nedozvíme, zda se jedná o různé definice jednotlivých dětí, nebo zda se obě polohy vyskytují v pojetí konkrétních dětí. To je

přítom klíčové pro pochopení toho, jak děti pojem sebevědomí užívají, nakolik podle něj hodnotí své okolí a zda funguje jako orientační bod pro budování jejich vlastní identity. Druhým zajímavým momentem je míra stability sebevědomí a naopak jeho situačnosti. I zde platí, že z analýzy nevyplývá, zda se jedná o souběžné charakteristiky uváděné jednotlivými dětmi či nikoliv.

Tato zjištění můžeme považovat za relativně nová (i když bohužel nedostatečně prozkoumaná), což naznačuje i teoretická část práce, z níž vyplývá, že to, jak chápou pojem sebevědomí samotní aktéři, není psychologicky studovaným tématem. V tomto ohledu je tedy práce poměrně originální. Protože nebylo možné téma ukotvit v konkrétních studiích či teoriích, které by se zabývaly shodnou otázkou jako prezentovaný výzkum, autorka se pokusila alespoň zmapovat odborná psychologická pojetí sebevědomí, s nimiž by následně mohla laické pojetí komparovat. Teoretická část tak představuje výčet některých přístupů, které autorka více či méně podrobně popisuje. Bohužel je však vzájemně příliš neporovnávatelná, ani k nim nezaujímá kritičtější postoj. Navíc se jedná o přístupy vyskytující se v české literatuře. Je škoda, že Ivana Křížová více nepracovala se zahraničními zdroji. Pojetí jednotlivých autorů/ek (zejména D. Sedláčkové či P. Janošové) totiž nejsou svébytnými teoretickými koncepty sebevědomí, ale spíše eklektickým vymezením na bázi pramenných publikací. Větší opora v zahraničních zdrojích by jistě dovolila vydat se i za úzké hranice pojmu sebevědomí a začít operovat s koncepty, jako je self-efficacy či locus of controle. Jejich relevance z analýzy dat jasně vyplývá. V rámci obhajoby by se autorka mohla vyjádřit k tomu, jak lze uvedené koncepty (případně další) vůči výzkumným datům vztáhnout.

Navzdory výhradám, které jako vedoucí k výslednému textu bakalářské práce mám, bych ráda vyzdvihla pracovitost autorky a velkou snahu reflektovat průběžné připomínky. Důvody, proč se text nepodařilo dotáhnout do kvalitnější verze, spatřuji jednak v časovém tlaku při ukončování práce, jednak v omezeném kontaktu s autorkou v klíčové fázi výzkumu, kdy pobývala na studijním pobytu v zahraničí. Aktivita studentky i přes tyto překážky byla příkladná.

Po formální stránce bakalářskou práci považuji za přiměřenou.

Závěr: Bakalářská práce Ivany Křížové se zabývá zajímavým tématem. Oceňuji autorčinu odvahu se do nového, obtížně zakotvitelného tématu pustit a zejména zájem, který prokazovala po celou dobu jejího vzniku. Vymezení výzkumného cíle a pohyb v terénu, včetně sběru dat autorka velmi dobře zvládla. Práce s teoretickými zdroji a zejména jejich následnou prezentaci hodnotím jako slabší. Podobně také analýza dat vykazuje nedostatky v použití pokročilých analytických metod, které by dovolily najít hlubší souvislosti mezi daty. Navzdory těmto kritickým připomínkám shledávám práci vyhovující základním nárokům na bakalářské práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.